

Formandsberetning 2016

Så er der igen gået et år, siden vi sidst var samlede til generalforsamling i Borgerforeningen. Det har været et år, som ikke just har revolutioneret livet for borgerne i Laven, men som på den anden siden har budt på stabilitet og trivsel. Bestyrelsen blev på sidste generalforsamling udvidet fra 5 til 6 medlemmer, hvilket på alle måder har været positivt, da den ekstra tilførsel af arbejdskraft har kunnet mærkes. Fra årets start har de faste arrangementer været delt ud, så de enkelte bestyrelsesmedlemmer har stået som ansvarlige tovholdere for hver deres del af opgaverne. Det er en model vi i det kommende år vil arbejde videre med, da det skaber ro og forebygger hovsa løsninger. For at kunne styrke denne arbejdsmodel, så vil vi gerne kunne tilknytte flere suppleanter, som skal inddrages aktivt i planlægning og gennemførelse af årets arrangementer – så hold jer ikke tilbage, når vi når til valg af suppleanter!

Desuden har Rune klækket ideen om inddragelse af byens unge i en eller anden form for ”unge-råd”. Bestyrelsen er meget positiv overfor et ”unge-råd”, som kan være med til at udvikle byen, så også de unges behov synliggøres og tilgodeses.

Byen har jo allerede en arbejdsgruppe som arbejder med planer om et beboerhus og i år opstod så en saunagruppe, som hen over sommeren er kommet godt i gang med deres projekt. Et andet spontant opstået projekt, som var til glæde for mange, var etableringen af EM-teltet på Åke Harreides Plass. Disse projekter viser, at der er initiativ i byen og en vilje til at komme hinanden ved.

Det mærkede vi også til byens sommerfest, som igen i år var en bragende succes og som altid, sammen med de øvrige arrangementer, er med til at styrke sammenholdet i byen.

Himmelbjergruten i Gl. Laven fandt i løbet af året, efter lange kommunale forhandlinger, sit endelige forløb, så den nu officielt går via Møgeløvej og ind i Linå Vesterskov. Hvorfor kommunen ikke valgte ruten via Ravnstedvejen, som går nedenfor Gammelkol, og som i forvejen er en offentlig sti og har et langt smukkere forløb i landskabet, det får vi nok aldrig et fornuftigt svar på – men jeg vil kraftigt opfordre alle til at benytte Ravnstedvejen, da kommunen ikke gør noget for at bevare den. Det kan vi kun gøre selv ved at trampe på den og derved holde den åben.

Dette gælder også for de fleste andre stier i vores område – sidste års Store Trampedag gennemføres naturligvis også i år, forhåbentlig med flere deltagere end sidst.

Stiforløbet fra stationen til Dynæs har fået et tiltrængt løft, det bliver spændende at se om det er tilstrækkeligt, eller vi igen får en sump på strækningen.

Stiforløbet fra Søpladsen forbi kajaskuret er fra kommunens side igen blevet lovet udbedret, så vi ikke behøver at gå i waders. Afdelingen som står for det, er blevet decimeret og har haft mange projekter i gang, men de mener det bliver inden jul. På samme møde, hvor Rune og jeg fik den besked, kiggede vi også generelt på, hvordan hele området kunne få et løft. Vi har et ønske om en bedre løsning til at få kanoerne på stativer, hvor de kan hentes tørskoet. Der er en reel mulighed for, at vi med et samarbejde med kommunen kan få støtte til projektet, således at de vil stå for materialer til gangbroer og isætning af stolper og vi står for det praktiske arbejde.

En del af en sådan aftale vil også indebære, at vi får fjernet de både og kanoer som ikke længere bruges. Der ligger fartøjer dernede, som ikke har været brugt i årevis. Skulle du være ejer til et sådant, så tag ansvar for den fælles trivsel og hent det hjem. Operation Sømærkning, hvor fartøjerne er blevet mærket med navn og tlf.nr er næsten gennemført – vi mangler kun de inaktive fartøjer, hvor vi ikke kender ejeren. Til sidst vil jeg give mit bidrag til den debat, som Sonja for en tid siden rejste på Facebook. vedrørende hundes efterladenskaber.

På Søsamlingsdagen d. 2. maj ryddede vi som sædvanlig op på stranden og fjernede som sædvanligt et antal hundelorte, som ingen – heller ikke hundeejere – ønsker at træde i. Samtidig hængte vi et stativ med høm-høm poser op til fri afbenyttelse. Dagen efter var stativet fjernet. Hvorfor? Det har jeg endnu ikke forstået, men det har tilsyneladende været for grænseoverskridende for nogen, at vi på en pæn måde bad om, at man som hundeejer tager ansvar for sit firbenede familiemedlem og medvirker til alles trivsel.

Problemet har kunnet løses i andre byer, så hvorfor ikke i Laven? Det kræver kun en lille indsats med en pose i det daglige og en generel fokus på, at vi alle skal trives. Både dem med fire og dem med to ben.

Med disse ord vil jeg afslutte formandsberetningen og se frem til en aften med konstruktiv debat.

Laven, den 31. oktober 2016

Stig Holten